
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 
 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2021/00044            DEL  26/10/2021 

 

OGGETTO :    LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO “TI RACCONTO, MI RACCONTI, CI RACCONTIAMO”. 

 

L’anno duemilaventuno il giorno 26 del mese di ottobre, alle ore 09:00 ,con continuazione nei locali 

del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 SMALDONE AVV. GIOVANNI LUCIO  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ABBATESCIANNI  Alessandra SI  12 PATRUNO Sig. Carlo NO 

2 AMBRUOSI  Virginia SI  13 PUTIGNANO Sig. Giovanni NO 

3 BATTISTA  Loredana SI  14 RELLA Sig. Giuseppe SI 

4 BONDANESE  Giuseppe SI  15 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 



 

5 COLAPIETRO Sig. Matteo SI  16 SALEMMI Sig.ra Giovanna NO 

6 DAMIANI Sig. Nicola SI  17 SANTERAMO  Vito SI 

7 DI PANTALEO Sig. Davide SI  18 SCANNICCHIO  Saverio SI 

8 FIORENTINI  Emanuela NO  19 SCHIRONE Sig. Luigi NO 

9 LISCO Sig. Giacinto SI  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

10 LOSITO Sig. Riccardo SI     

11 MONCADA  Vincenzo SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Umberto Ravallese . 

 

Totale presenti: n. 15  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Emanuela Fiorentini Carlo Patruno Giovanni Putignano Giovanna Salemmi Luigi Schirone  

 



 



 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “TI 
RACCONTO, MI RACCONTI, CI RACCONTIAMO”. 
 
Il Presidente del Municipio 2, Avv. Giovanni Lucio Smaldone,  sulla base dell’istruttoria 

condotta dalla Direzione del Municipio 2, riferisce: 

 
PREMESSO che i Municipi, nell’ambito delle funzioni proprie, ai sensi dell’art. 53 del 

vigente regolamento sul decentramento amministrativo, nei limiti dell’ambito territoriale di 

riferimento, nel rispetto dei regolamenti e tenendo conto degli atti di programmazione 

comunale, ove esistenti, deliberano in materia di attività sociali, potendo quindi 

programmare, organizzare e promuovere, a tal scopo, progetti ed iniziative; 

 

OSSERVATO che il Municipio 2, in condivisione con gli indirizzi programmatici della 

Commissione “Servizi Sociali” e in relazione ai significativi risultati e obiettivi raggiunti lo 

scorso anno, in linea con la programmazione Regionale e Comunale, ha predisposto linee 

di indirizzo aventi ad oggetto la realizzazione del progetto “Ti racconto, mi racconti, ci 

raccontiamo?”, al fine di riprendere, aggiornandone i contenuti e allargando 

significativamente il numero dei soggetti da coinvolgere, il progetto-laboratorio su 

richiamato, realizzato nel periodo dicembre 2020 – febbraio 2021; 

Il nuovo progetto, che sarà dedicato ad un gruppo di n. 20 anziani/anziane residenti nel 

territorio del Municipio 2, individuati dal Servizio Sociale territoriale, prevede l’incontro 

attivo ed animato tra la popolazione anziana e la lettura, attraverso una diversa e più 

articolata modalità operativa che raggiunga le persone, così da favorirne il più possibile la 

partecipazione – sia attraverso modalità a distanza (telefono, video chiamate) che in 

presenza, in forma individuale o in un piccolo gruppo, presso le strutture territoriali della 

Biblioteca L.T. Coletta e della Biblioteca dei Ragazzi/e, al fine di garantire opportune 

occasioni di socialità, conoscenza e incontro con i servizi culturali presenti nel territorio 

municipale. 

Più nel dettaglio, il progetto sarà realizzato attraverso azioni di ascolto interattivo e 

supporto pro-attivo relazionale, di creazione ed elaborazione di racconti e storie, con 

l’accompagnamento da parte di esperti qualificati e con comprovata esperienza, partendo 

dai racconti di vita degli anziani e seguendo un approccio globale, relazionale ed 

interdisciplinare. 

Trattasi di attività che saranno previste, in riferimento alle condizioni fisiche, familiari, 

logistiche ed in relazione alle aree di residenza, sia in forma individuale a distanza 

(attraverso il telefono) sia in presenza (presso il domicilio dell’anziano/a) che in forma 

collettiva con la costituzione di un piccolo gruppo, presso le Biblioteche presenti sul 

territorio municipale. A tal fine, sarà definito, propedeuticamente rispetto all’avvio 

dell’iniziativa, la realizzazione di un incontro specifico tra l’Ufficio Servizio Sociale e l’equipe 

dell’ente attuatore. 

L’attività dovrà articolarsi con una programmazione settimanale di appuntamenti/incontri 



 

per ciascun utente o gruppo di utenti, garantendo – in ogni caso – il rispetto delle misure 

di sicurezza sanitaria anti-covid, secondo le indicazioni nazionali e regionali. 

Le attività di animazione della lettura potranno essere articolate operativamente in base 

all’utilizzo delle modalità e strumentazioni tecniche/tecnologiche che si prevedono di 

impiegare e, altresì, dovranno comunque essere identificate dall’ente attuatore quali 

idonee e funzionali sia al raggiungimento degli obiettivi previsti, sia all’accessibilità ed alla 

capacità di uso delle stesse da parte degli utenti che comporranno il gruppo target del 

progetto. 

L’intera attività progettuale dovrà svolgersi, includendo anche le fasi di preparazione ed 

erogazione degli interventi, l’attività di coordinamento, la supervisione e il monitoraggio, 

nonché la gestione ed amministrazione, all’interno di un periodo complessivo di n. 2 mesi, 

per un totale di 8 settimane. 

L’attività di laboratorio, individuale e/o di gruppo sarà svolta per 5 giorni alla settimana, 

dal lunedì al venerdì. 

 

CONSIDERATO che l’obiettivo alla base del progetto suindicato è quello di andare 

incontro alle esigenze della popolazione anziana residente nel territorio municipale, 

attivando una serie di interventi finalizzati ad un ascolto attivo degli stessi, alla riscoperta e 

valorizzazione di memorie, esperienze e competenze, la promozione di nuove conoscenze, 

la sollecitazione ad una partecipazione civica e all’esercizio dei propri diritti di cittadinanza. 

Pertanto, il progetto in esame mira a sperimentare, ed eventualmente rendere 

permanente, un modello innovativo di sostegno e cura a carattere socio-culturale, da 

offrire agli anziani e alle anziane seguite dall’Ufficio di Servizio Sociale, quale occasione di 

ascolto, relazione, comunicazione interattiva, a partire dal patrimonio culturale offerto 

dalle storie e dalle narrazioni orali e scritte. 

Più nel dettaglio, si ritiene necessario perseguire i seguenti obiettivi: 

- promuovere la relazione con/degli anziani, specie di coloro che vivono in situazioni di 

solitudine ed abbandono privi, di conseguenza, di reti di sostegno sociale; 

- offrire occasioni di impegno qualitativo e formativo del tempo libero degli anziani, 

favorendo, oltre alla valorizzazione della memoria, l’arricchimento della capacità 

immaginativa e creativa, attraverso il loro incontro con libri, le storie, la lettura; 

- stimolare e promuovere, tra gli anziani, la conoscenza ed una frequentazione costante, 

sociale ed interattiva delle Biblioteche presenti nel territorio municipale, nonché delle 

risorse e delle opportunità che esse offrono alla cittadinanza. 

L’attuazione di tali finalità è da ritenersi urgente, stante la particolarità dell’attuale periodo 

storico, contraddistinto dagli effetti causati dall’emergenza sanitaria da virus Covid – 19 i 

quali, infatti, hanno fortemente inciso sulla vita della popolazione anziana, sia nella prima 

fase della pandemia sia nella fase di recrudescenza del contagio, considerando l’elevato 

numero di vittime tra gli anziani. 

 

VERIFICATO 



 

che per la realizzazione del progetto sarà necessario provvedere all’individuazione, per 

mezzo di apposito avviso pubblico, di un ente attuatore, il quale avrà il compito di 

provvedere alla: 

- realizzazione di un materiale documentario che evidenzi in modo esaustivo le attività 

svolte e che raccolga, in forme opportune (digitali o cartacee) le storie ed i racconti 

proposti, ascoltati ed elaborati, per, con e dagli utenti coinvolti nel progetto; 

- a conclusione delle attività, all’organizzazione di un evento pubblico (reading collettivo, 

poetry slam, ecc.) in cui saranno proposti e letti brani e poesie elaborati nel corso delle 

attività delle anziane e dagli anziani coinvolti o di autori e poeti particolarmente significativi 

per gli anziani stessi; 

- alla programmazione e realizzazione delle attività nel pieno rispetto delle normative 

nazionali e regionali vigenti al momento dell’attuazione dell’iniziativa, in materia di 

contrasto al contagio da virus COVID-19; 

- articolazione del piano operativo delle attività da realizzare, in considerazione della 

tipologia di utenza e delle modalità di attuazione del progetto; 

- alla messa a disposizione di personale qualificato e con esperienza nel campo 

dell’animazione, della lettura, della scrittura creativa e negli ambiti legati all’espressione e 

ala comunicazione (teatro, arte musica, audiovisiva), preferibilmente con comprovate 

esperienze nei servizi socio-educativi per adulti-anziani e, altresì, di una figura di 

coordinamento dell’equipe, che fungerà da referente per il Municipio 2 nelle fasi di 

monitoraggio, verifica e redazione del report finale del progetto; 

Ne consegue che l’attività di laboratorio, individuale e/o di gruppo dovrà essere svolta da 

un’equipe composta da n. 2 esperti/e di laboratorio e da n.1 coordinatore di progetto. 

Ognuno dei due esperti svolgerà n. 10 ore settimanali di attività; il coordinatore svolgerà 4 

ore settimanali. 

Saranno svolte le seguenti attività: 

- narrazione e proposizione di brani, poesie e racconti tratti dalla letteratura italiana e 

straniera, secondo una programmazione definita in base ad un crono-programma che 

risponda ai bisogni, alla tipologia e alle caratteristiche dell’utenza indicata; 

- animazione, ascolto e raccolta delle narrazioni e storie da parte degli/delle anziane; 

- preparazione e organizzazione per la realizzazione di programmi di cultura sia a distanza 

sia in presenza: 

- verifiche periodiche sull’andamento dell’attività con il coordinatore del progetto; 

Più nel dettaglio, il coordinatore svolgerà attività che prevedono: 

-  definizione, insieme agli/alle esperti/e di laboratorio, della scelta del materiale letterario 

e della programmazione delle attività da realizzare; 

- contatto con l’Ufficio di Servizio Sociale del Municipio 2 per verifiche sull’andamento 

dell’attività; 

-  supervisione periodica del progetto con l’equipe degli/delle esperti/e di laboratorio; 

Sarà cura del Coordinatore trasmettere, periodicamente e a conclusione del servizio, alla 

Direzione del Municipio 2 e al Servizio Socio Educativo, una relazione tecnica sull’attività 



 

svolta e sui risultati raggiunti; 

Dovrà inoltre essere previsto un addetto con compiti di segreteria e amministrazione, a 

sostegno della gestione del progetto, per 24 ore complessive. 

Gli strumenti e le attività che saranno utilizzati ai fini dell’organizzazione e realizzazione 

delle attività saranno: 

- scheda contatto utente e famiglia; 

- schede racconto; 

- schede di programmazione, verifica e valutazione delle attività (report mensili, 

valutazione conclusiva); 

- colloqui telefonici individuali; 

- incontri di gruppo con lettura animata e ad alta voce; 

- registrazione delle storie e loro riorganizzazione al fine di poter documentare la 

narrazione dell’esperienza; 

 

RILEVATO che spetterà al Servizio Socio-Educativo, nel corso e al termine del progetto, 

eseguire un’attività di verifica dello stesso, tramite interviste telefoniche, questionari o 

colloqui con l’utenza coinvolta, al fine di valutare, sulla base di specifici indicatori quanti-

qualitativi, il grado di partecipazione e il livello di gradimento dell’iniziativa; 
 

VERIFICATO che la II Commissione ordinaria permanente “Welfare” ha espresso parere 

favorevole in merito alla realizzazione del progetto in oggetto, come da verbale relativo 

alla seduta del 30.09.2021, agli atti; 

 

DATO ATTO che per la realizzazione del progetto si prevede, entro i limiti delle risorse 

disponibili a bilancio, l’erogazione di € 5.177,24, che sarà liquidato ad esito di rendiconto 

dei costi presentato dall’aggiudicatario ad attività concluse; 

 

Per tutto quanto sopra, si rimette al Consiglio la proposta di che trattasi per le 

determinazioni da adottarsi in merito.   

 

Aperta la discussione, come da allegata resocontazione registrata a parte, intervengono 

alcuni Consiglieri. 

 

Chiusa la discussione, il Presidente pone in votazione la proposta; 

 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE   

 

RIUNITOSI IN VIDEOCONFERENZA AI SENSI DELL’ART. 73 DEL D.L. N. 18 DEL 17.3.2020 

E IN APPLICAZIONE DEL DISCIPLINARE ADOTTATO IN DATA 16.4.2020 A FIRMA DEL 

PRESIDENTE DEL MUNICIPIO 2 , AVV. GIOVANNI LUCIO SMALDONE 

 



 

UDITA la relazione del Presidente e vista la proposta redatta dall’ufficio; 

VISTO il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi; 

VISTO il D. Lgv. n. 267/2000; 

VISTO il parere favorevole espresso dalla II Commissione ordinaria permanente “Welfare 

nella seduta del 30.09.2021, come da verbale agli atti; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 sulla proposta di deliberazione 

di che trattasi è stato omesso il parere di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del 

Municipio, trattandosi di atti istruttori non provvedimentali; 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione  del  presente 

provvedimento non comporta alcun impegno di spesa o accertamento di entrata; 

DATO ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di conflitto di 

interesse; 

RITENUTO di aderire alla proposta progettuale di attuazione dell’iniziativa; 

 

Nel corso del dibattito esce il Cons. Moncada (Consiglieri presenti n. 14/20) 

 

Con n. 10 Voti favorevoli 

n. 3 Contrari (Ambruosi – Colapietro e Scannicchio) 

e n. 2 Astenuti (Bondanese e Ruggiero) 

espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 

DELIBERA 

 

1. - DI APPROVARE, per le motivazioni in narrativa esplicitate e qui integralmente 

richiamate, le linee di indirizzo relative alla realizzazione, per un periodo di due mesi e di 

otto settimane complessive, del progetto - laboratorio “Ti racconto, mi racconti, ci 

raccontiamo? “, dedicato ad un gruppo di n. 20 anziani/anziane residenti nel territorio del 

Municipio 2, individuati dal Servizio Sociale territoriale e che prevede l’incontro attivo ed 

animato tra la popolazione anziana e la lettura, attraverso specifiche modalità operative 

finalizzate a favorirne, il più possibile, la partecipazione – sia attraverso modalità a 

distanza (telefono, video chiamate) che in presenza, in forma individuale o in un piccolo 

gruppo, presso le strutture territoriali della Biblioteca L.T. Coletta e della Biblioteca dei 

Ragazzi/e, al fine di garantire opportune occasioni di socialità, conoscenza e incontro con i 

servizi culturali presenti nel territorio municipale e, altresì, di finanziare l’allegato progetto 

con € 5.177,24  disponibili in bilancio; 

 

2. - DI DARE MANDATO alla Direzione del  Municipio 2 di adottare gli atti amministrativi 

esecutivi del presente deliberato. 

 

Di seguito,  il Presidente  propone l’immediata eseguibilità  del  presente provvedimento.   



 

 

 

IL CONSIGLIO   MUNICIPALE  

 

aderendo alla suddetta proposta,    

 

 

Con n. 12 Voti Favorevoli 

n. 3 Contrari (Ambruosi – Colapietro e Scannicchio) 

espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, del D.to 

Lgs. 267/00.                          

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “TI RACCONTO, MI 
RACCONTI, CI RACCONTIAMO”. 
 

 

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X 

AMBRUOSI  X 

BATTISTA  X 

BONDANESE X 

COLAPIETRO X 

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

FIORENTINI = 

LISCO X 

LOSITO X 

MONCADA = 

PATRUNO = 

PUTIGNANO = 

RELLA X 

RUGGIERO X 

SALEMMI = 

SANTERAMO X 



 

SCANNICCHIO X 

SCHIRONE = 

TRAVERSA X 

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE E N. 14  CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “TI RACCONTO, MI 
RACCONTI, CI RACCONTIAMO”. 
 

 

ESITO VOTAZIONE 

      

 

 

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 

 

Con n. 10 Voti favorevoli 

n. 3 Contrari (Ambruosi – Colapietro e Scannicchio) 



 

e n. 2 Astenuti (Bondanese e Ruggiero) 

espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 

come da scheda votanti di cui sopra, 

 

APPROVA 

 

 



 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “TI RACCONTO, MI 
RACCONTI, CI RACCONTIAMO”. 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

  IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X 

AMBRUOSI  X 

BATTISTA  X 

BONDANESE X 

COLAPIETRO X 

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

FIORENTINI = 

LISCO X 

LOSITO X 

MONCADA = 

PATRUNO = 

PUTIGNANO = 

RELLA X 

RUGGIERO X 

SALEMMI = 

SANTERAMO X 



 

SCANNICCHIO X 

SCHIRONE = 

TRAVERSA X 

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE E N. 14  CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “TI RACCONTO, MI 
RACCONTI, CI RACCONTIAMO”. 
 

 

ESITO VOTAZIONE 

     IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  

 

 

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 

 

Con n. 12 Voti favorevoli 

n. 3 Contrari (Ambruosi – Colapietro e Scannicchio) 



 

espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 

come da scheda votanti di cui sopra, 

 

APPROVA 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 













Municipio 2 Poggiofranco-Picone-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca  seduta consiliare 26 ottobre 2021 

 
 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 1 

Passiamo al terzo Punto all’Ordine del Giorno, si tratta 

“Delle linee di indirizzo concernenti la realizzazione di 

un altro progetto denominato “Ti racconto, mi racconti, ci 

raccontiamo”. 

“Nell’ambito delle funzioni proprie dei Municipi ai sensi 

dell’art.53 nei limiti dell’ambito territoriale di 

riferimento nel rispetto dei regolamenti e tenendo conto 

degli atti di (incomprensibile) comunale ove esistenti, i 

Municipi deliberano anche in materia di attività sociali 

potendo, quindi, programmare, organizzare e promuovere a 

tal scopo progetti e iniziative. Il Municipio 2 in 

condivisione con gli indirizzi programmatici della 

Commissione servizi sociali in relazione a significativi 

risultati, obbiettivi raggiunti lo scorso anno in linea con 

la programmazione regionale e comunale ha predisposto linee 

di indirizzo avente ad oggetto la realizzazione del 

progetto “Ti racconto, mi racconti, ci raccontiamo”, al 

fine di riprendere aggiornandone i contenuti e allargando 

significativamente il numero dei soggetti da coinvolgere, 

il progetto laboratorio su richiamato realizzato già nel 

periodo dicembre 2020-febbraio 2021, tale progetto sarà 

dedicato al gruppo di 20 anziani e anziane residenti nel 

territorio del Municipio 2 individuati dal servizio sociale 

territoriale prevede l’incontro attivo e animato per la 

popolazione anziana e la lettura attraverso una diversa e 

più articolata modalità operativa che raggiunga le persone 

così da favorirne il più possibile la partecipazione sia 

attraverso modalità a distanza, quindi telefono, 

videochiamate che in presenze, forma individuale o in 

piccoli gruppi presso le strutture territoriali della 

biblioteca Luca Tarquinio Coletta e della biblioteca dei 

ragazzi al fine di garantire opportune occasioni di 

socialità, conoscenza e incontri con servizi culturali 

presenti nel territorio municipale, più nel dettaglio il 

progetto sarà realizzato attraverso azioni di ascolto 

interattivo e supporto coattivo relazionale di creazione ed 

elaborazione di racconti e storie con l’accompagnamento da 

parte di esperti qualificati con comprovata esperienza 

partendo dai racconti di vita degli anziani e seguendo un 

approccio globale, relazionale e interdisciplinare, 

trattesi di attività che saranno previste in riferimento 

alle condizioni fisiche, familiari, logistiche in relazione 

alle aree di residenza sia in forma individuale a distanza 

attraverso il telefono, videochiamata sia in presenza 

presso il domicilio dell’anziano e in forma collettiva con 

la costituzione di piccoli gruppi presso le biblioteche su 

indicate del territorio municipale, a tal fine sarà 

definito copreventivamente rispetto all’avvio 

dell’iniziativa, alla realizzazione di un incontro 

specifico dall’Ufficio di servizi sociali e l’equipe 

dell’Ente attuatore, l’attività verrà articolata con una 

programmazione settimanale di appuntamenti in conto e per 



Municipio 2 Poggiofranco-Picone-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca  seduta consiliare 26 ottobre 2021 

 
 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 2 

ciascun utente o gruppo di utenti garantendo in ogni caso 

il rispetto delle misure di sicurezza sanitaria anti-covid 

secondo le indicazioni nazionali e regionali, nell’attività 

di animazione della lettura potranno essere articolate 

operativamente in base all’utilizzo delle modalità e 

strumentazioni tecniche, tecnologiche che si prevedono di 

impiegare e dovranno comunque essere identificate dall’Ente 

attuatore quali idonee e funzionali sia il raggiungimento 

degli obbiettivi previsti, sia l’accessibilità e alla 

capacità di uso delle stesse da parte degli utenti che 

comporranno il gruppo target del progetto, l’itera attività 

progettuale dovrà svolgersi includendo anche le fasi di 

preparazione ed erogazione degli interventi, l’attività di 

coordinamento, la produzione e li monitoraggio nonché 

gestione e amministrazione all’interno di un periodo 

complessivo di 2 mesi per totali 8 settimane, l’attività di 

laboratorio individuale oi di gruppo sarà svolta per 5 

giorni alla settimana dal lunedì al venerdì, l’obbiettivo è 

la base di fare il progetto e di andare incontro alle 

esigenze della popolazione anziana residente nel territorio 

municipale attivando una serie di interventi finalizzati a 

un ascolto attivo degli stessi, alla riscoperta e 

valorizzazione di memoria, esperienza e competenze, la 

promozione di nuove conoscenze e la sollecitazione a una 

partecipazione civica e all’esercizio dei propri diritti di 

cittadinanza, tale progetto pertanto mira a sperimentare ed 

eventualmente rendere permanente un modello innovativo di 

sostegno e cura a carattere socio-culturale da offrire agli 

anziani e alle anziane seguite dall’Ufficio di servizio 

sociale, quale occasione di ascolto, relazione, 

comunicazione interattiva a partire dal patrimonio 

culturale offerto dalle storie e dalle narrazioni orali e 

scritte. In particolare si ritiene necessario perseguire i 

seguenti obbiettivi: promuovere la relazione con e degli 

anziani specie di coloro che vivono in situazione di 

solitudine e abbandono privi di conseguenza di reti di 

sostegno sociale, offrire occasioni di impegno qualitativo 

e formativo del tempo libero degli anziani favorendo oltre 

alla valorizzazione della memoria l’arricchimento della 

capacità immaginativa e creativa attraverso il loro 

incontro con libri, storie e lettura, stimolare e 

promuovere tra gli anziani la conoscenza, una 

frequentazione costante, sociale e imperativa delle 

biblioteche presenti nel territorio municipale nonché nelle 

risorse e nelle opportunità che esse offrono alla 

cittadinanza, l’attuazione di tali finalità è da ritenersi 

urgente stante la particolarità dell’attuale periodo 

storico contraddistinto dagli effetti causati 

dall’emergenza sanitaria da covid-19 che hanno fortemente 

inciso sulla vita della popolazione anziana sia nella prima 

fase della pandemia sia nella fase di recrudescenza del 

contagio considerato l’elevato numero di vittime proprio 



Municipio 2 Poggiofranco-Picone-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca  seduta consiliare 26 ottobre 2021 

 
 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 3 

tra gli anziani, per la realizzazione al progetto sarà 

necessario provvedere all’individuazione di apposito avviso 

pubblico dell’Ente attuatore che avrà il compito di 

provvedere alla realizzazione del materiale documentario 

che evidenzi in modo esaustivo le attività svolte e 

raccolga in forma opportuna le storie e i racconti 

proposti, ascoltati ed elaborati. La conclusione della 

attività, l’organizzazione di un evento pubblico in cui 

saranno proposti e letti brani così elaborati nel corso 

delle attività degli anziani e dagli anziani coinvolti o di 

autori particolarmente significativi per gli anziani 

stessi, alla programmazione e realizzazione delle attività 

nel pieno rispetto delle normative nazionali e regionali 

vigenti al momento dell’attuazione dell’iniziativa in 

materia di contrasto al contagio da covid-19, 

l’articolazione del piano operativo delle attività da 

realizzare in considerazione della tipologia di utenze 

delle modalità di attuazione del progetto, la messa a 

disposizione di personale qualificato e con esperienza nel 

campo dell’animazione, della lettura, della struttura 

creativa e negli ambiti legati all’espressione e alla 

comunicazione preferibilmente con comprovate esperienze nei 

servizi socio-educativi per adulti e anziani e altre sì di 

una figura di coordinamento dell’equipe che fungerà da 

referente per il Municipio 2 nelle fasi di monitoraggio, 

verifica e redazione del report finale del progetto, nel 

conseguo che l’attività di laboratorio individuale o di 

gruppo dovrà essere svolta da un equipe composta da 2 

esperti di laboratorio da un coordinatore di progetto, 

ognuno dei 2 esperti svolgerà 10 ore settimanali di 

attività mentre il coordinatore svolgerà 4 ore settimanali. 

A questo punto la II Commissione Ordinaria Permanente 

welfare ha espresso il proprio parere favorevole, 

sottoponiamo all’attenzione di questo Consiglio questo 

interessante e innovativo progetto”.  

Dichiaro aperta la discussione e passo subito la parola al 

Consigliere Damiani che vedo già prenotato. Prego, 

Consigliere. 

 

Consigliere Damiani 

Grazie, Presidente. Aggiungo, è mio dovere aggiungere che a 

nome della Commissione welfare che in condivisione con il 

servizio socio-educativo, questa proposta di indirizzo ha 

una finalità unica, quella di riconoscere il valore delle 

persone anziane per la nostra convivenza, per il nostro 

territorio e per i nostri quartieri e quindi dare loro la 

possibilità di vivere un tempo qualitativo, di qualità 

prima di tutto con sè stessi e poi in una dimensione di 

gruppo con altre persone anziane e in una dimensione di 

vita negli spazi a disposizione che è nel nostro quartiere, 

in primis nella biblioteca municipale è il nostro intento, 

è la proposta che facciamo a questo Consiglio. La memoria, 



Municipio 2 Poggiofranco-Picone-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca  seduta consiliare 26 ottobre 2021 

 
 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 4 

il racconto, la memoria che potrà essere, che potrebbe come 

dire, produrre dei racconti, delle poesie sarà di profilo 

pubblico, cioè noi vogliamo dare un riconoscimento pubblico 

a questo valore, a questa memoria ed è per questo che ci 

siamo permessi anche di proporre un incontro finale nel 

quale dare spazio pubblico a questo valore che deve 

emergere proprio da questi laboratori.  

Non aggiungo altro, se non che il nostro intento è quello 

di mettere le persone anziane anche riscontrando il dato 

anagrafico dei nostri quartieri, al centro della vita 

sociale e rendendogli, dato il giusto merito al loro 

protagonismo educativo perché gli incontri 

intergenerazionali che vorremmo si realizzassero hanno 

proprio questo profilo, le persone anziane possono ancora, 

sono ancora sicuramente le persone che possono dare vita 

all’educazione anche dei minori, questo è il nostro intento 

e questo proponiamo ovviamente come spiegazione a tutto ciò 

che è stato già ampiamente presentato dal Presidente 

Smaldone al nostro Consiglio Municipale. Grazie. 

 

Presidente 

Grazie, Consigliere Damiani. Ci sono altri interventi? 

Nessuno. Direttore possiamo procedere… non la sentiamo, 

Direttore. 

 

Direttore 

Allora passiamo alla votazione. Ci sono contrari? Astenuti? 

 

Consigliere Colapietro 

Sì, sì contrario. 

 

Consigliere Bondanese 

Io mi astengo, Direttore. 

 

Direttore 

Sì. 

 

Intervento 

Contrario. 

 

Presidente  

Abbiamo un voto contrario, quello (interventi sovrapposti). 

 

Consigliere Ambruosi 

Contrario anche Ambruosi. 

 

Direttore 

E allora rifacciamo l’appello. 

 

Presidente 

Facciamo l’appello, prego. 

 



Municipio 2 Poggiofranco-Picone-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca  seduta consiliare 26 ottobre 2021 

 
 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 5 

Direttore 

Abbatescianni Alessandra? 

 

Presidente 

Consigliera? Non bla sentiamo Consigliera. 

 

Direttore 

Deve attivare il microfono. 

 

Consigliere Abbatescianni 

Favorevole. 

 

Direttore 

Allora, favorevole. 

Ambruosi Virginia, contraria. 

Battista Loredana, favorevole. 

Bondanese Giuseppe, mi astengo. 

Colapietro Matteo, contrario. 

Damiani Nicola, favorevole. 

Di Pantaleo Davide, favorevole. 

Fiorentini Emanuela, non c’è. 

Lisco Giacinto, favorevole. 

Losito Riccardo, favorevole. 

Moncada Vincenzo? Ah, è uscito Moncada. Allora togliete 

Moncada, è uscito alle ore 9:55. 

Patruno Carlo, non c’è. 

Putignano Giovanni, non c’è. 

Rella Giuseppe, favorevole. 

Ruggiero Pierpaolo, mi astengo. 

Santeramo Vito, favorevole. 

Scannicchio Saverio, contrario. 

Traversa Giuseppe, favorevole.  

Presidente, Smaldone Gianlucio, favorevole.  

Allora 10 sì col Presidente, 2 astenuti e 3 contrari, la 

proposta è approvata. 

 

Presidente  

Con 10 voti a favore, 2 contrari e 1 di astensione la 

proposta… 

 

Direttore 

2 di astensione. 

 

Presidente 

2 di astensione e 2 contrari? 

 

Direttore 

3 contrari. 

 

Presidente 

Benissimo. Allora con 10 voti favorevoli, 3 voti contrari e 

2 di astensione, la proposta viene approvata.  



Municipio 2 Poggiofranco-Picone-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca  seduta consiliare 26 ottobre 2021 

 
 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 6 

Serve l’immediata eseguibilità, Direttore? 

 

Direttore 

Se la volete dare. 

 

Presidente 

Posiamo in votazione anche l’immediata eseguibilità vista 

l’urgenza, prego. 

 

Direttore 

Abbatescianni Alessandra, favorevole. 

Ambruosi Virginia, contraria. 

Battista Loredana, favorevole. 

Bondanese Giuseppe, favorevole. 

Colapietro Matteo, contrario. 

Damiani Nicola, favorevole. 

Di Pantaleo Davide, favorevole. 

Lisco Giacinto, favorevole. 

Losito Riccardo, favorevole. 

Rella Giuseppe, favorevole. 

Ruggiero Pierpaolo, favorevole. 

Santeramo Vito, favorevole. 

Scannicchio Saverio, contrario. 

Traversa Giuseppe, favorevole.  

Presidente, Smaldone Gianlucio, favorevole.  

Allora 3 contrari e 12 a favore. 

 

Presidente 

Benissimo. Allora con 12 voti a favore e 3 voti contrari 

viene approvata anche l’immediata eseguibilità della 

deliberazione. 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Lucio Smaldone 

 IL DIRIGENTE 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

14/01/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 14/01/2022 

 Il Segretario verbalizzante 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 14/01/2022 al 28/01/2022. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

